
 
           

                                                  

      
             
          
 
 
Oggetto: Risoluzione al Bilancio di 
all’applicazione dell’imposta di soggiorno, posti
al 1° luglio 2025, e per modificare la destinazione d’uso del gettito derivante
imposta, verso azioni che incentivino maggiormente l’

Il Comune di Ferrara ha istituito l’Imposta di Soggiorno in attuazione alla facoltà prevista dall’art. 4 del D. 
Lgs. n. 23 del 14.03.2011. Con delibera del Consiglio Comunale n.17/87270/2012 del 10.12.2012 è stata 
istituita l’imposta, con successivo atto n. 7/13736/2013 del 25.03.2013 è stata a
regolamento. 

E’ stato istituito un tavolo tecnico a cui partecipano i rappresentanti delle associazioni 
maggiormente rappresentative delle strutture ricettive
e di monitoraggio periodico, ma in realtà n
 

Nel triennio di programmazione si prevede un aumento delle tariffe dell’imposta di soggiorno
 

● Ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. N. 23/2011, il gettito dell’imposta 
finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché 
interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi 
servizi pubblici locali; 

● Nel prospetto a pagina 20 e 21 della nota integrativa al bilancio 2025
periodo 2025-2027, a fronte della previsione di entrata annua del tributo, la spesa prevista per alcune 
tipologie di interventi per il finanziamento delle quali, come previsto dalla sopraccitata norma, concorre 
l’imposta di soggiorno quali: 

● Prestazioni di servizi varie in materia di turismo 

● Progetti e iniziative di valorizzazione turistica 

● Prestazioni di servizi per manifestazione Colonna 

● Prestazioni di servizi per Mille Miglia

● Trasferimento a Ferrara Arte per iniziative culturali 

● Trasferimento al Teatro Comunale 

● Trasferimento a Fondazione Palio 

● Trasferimenti vari per manifestazioni culturali 

● Trasferimento a MEIS.  

                                                   
 

Ferrara, 22 Febbraio 2025 
                
       Al Sig. Sindaco 
           Al Sig. Presidente del Consiglio Comunale

Oggetto: Risoluzione al Bilancio di previsione 2025-2027 per modificare la previsione di entrata relativa 
all’applicazione dell’imposta di soggiorno, posticipando l’applicazione dell’incremento dal 

modificare la destinazione d’uso del gettito derivante dall’applicazione di tale 
che incentivino maggiormente l’attrattività turistica della città.

 
PREMESSO CHE 

Il Comune di Ferrara ha istituito l’Imposta di Soggiorno in attuazione alla facoltà prevista dall’art. 4 del D. 
14.03.2011. Con delibera del Consiglio Comunale n.17/87270/2012 del 10.12.2012 è stata 

istituita l’imposta, con successivo atto n. 7/13736/2013 del 25.03.2013 è stata adottato il relativo 

CONSIDERATO CHE 
E’ stato istituito un tavolo tecnico a cui partecipano i rappresentanti delle associazioni 

rappresentative delle strutture ricettive. Detto tavolo aveva funzioni consultive, 
realtà non mai stato convocato nella consigliatura 2019 

TENUTO CONTO  CHE 
Nel triennio di programmazione si prevede un aumento delle tariffe dell’imposta di soggiorno

CONSIDERATO CHE 
Ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. N. 23/2011, il gettito dell’imposta di soggiorno va destinato a 

finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché 
interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi 

Nel prospetto a pagina 20 e 21 della nota integrativa al bilancio 2025- 2027 viene illustrato per il 
2027, a fronte della previsione di entrata annua del tributo, la spesa prevista per alcune 

anziamento delle quali, come previsto dalla sopraccitata norma, concorre 

Prestazioni di servizi varie in materia di turismo  
Progetti e iniziative di valorizzazione turistica  
Prestazioni di servizi per manifestazione Colonna della libertà  
Prestazioni di servizi per Mille Miglia 
Trasferimento a Ferrara Arte per iniziative culturali  
Trasferimento al Teatro Comunale  
Trasferimento a Fondazione Palio  
Trasferimenti vari per manifestazioni culturali  

 

Al Sig. Presidente del Consiglio Comunale 

2027 per modificare la previsione di entrata relativa 
l’applicazione dell’incremento dal 1° aprile 2025 

dall’applicazione di tale 
attrattività turistica della città. 

Il Comune di Ferrara ha istituito l’Imposta di Soggiorno in attuazione alla facoltà prevista dall’art. 4 del D. 
14.03.2011. Con delibera del Consiglio Comunale n.17/87270/2012 del 10.12.2012 è stata 

dottato il relativo 

E’ stato istituito un tavolo tecnico a cui partecipano i rappresentanti delle associazioni di categoria 
. Detto tavolo aveva funzioni consultive,  propositive 

nella consigliatura 2019 – 2024. 

Nel triennio di programmazione si prevede un aumento delle tariffe dell’imposta di soggiorno. 

di soggiorno va destinato a 
finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché 
interventi di manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi 

2027 viene illustrato per il 
2027, a fronte della previsione di entrata annua del tributo, la spesa prevista per alcune 

anziamento delle quali, come previsto dalla sopraccitata norma, concorre 

COMUNE DI FERRARA
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RILEVATO CHE 

● Gli arrivi e le presenze turistiche giornalieri (fonte dati ISTAT) evidenziano una preponderanza di 
turismo business concentrato nelle giornate infrasettimanali e non riportano scostamenti apprezzabili 
rispetto a quei periodi dell’anno in cui si registrano gli eventi, le rassegne, le mostre temporanee che nella 
nota integrativa al bilancio giustificano la destinazione di ingenti somme di denaro a enti, associazioni e 
Fondazioni. 

● Le Associazioni di categoria maggiormente rappresentative si sono esposte affermando che è 
necessario investire sulla promozione del turismo per la città destinando in modo diverso gli introiti 
derivanti dall’imposta di soggiorno e mettendo a terra delle azioni che permettano l’aumento del gettito. 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA A 

 
1. Modificare la previsione dell’entrata derivante dall’applicazione delle nuove tariffe dell’imposta di 
soggiorno al fine di spostare l’incremento della tassa da aprile a luglio in modo tale da avere maggiore agio 
nella rimodulazione degli accordi con i tour operator e con i player esteri.  
2. Riconsiderare la destinazione d’uso dei proventi dell’imposta di soggiorno destinandoli, in 
ottemperanza a quanto previsto dalla normativa di riferimento, a:  
 
o dare copertura economica a contributi atti a finanziare  progetti di sostenibilità e di innovazione 
tecnologica e software presentati dalle stesse strutture ricettive del territorio comunale;  
o finanziare contributi destinati alle strutture ricettive per coprire i costi di riscossione dell'imposta; 
o dare copertura ad uno studio di fattibilità per la realizzazione di un centro congressuale presso i 
locali della ex Caserma Pozzuolo del Friuli e della Cavallerizza; 
o dare copertura ad un progetto di promocommercializzazione turistica destinato ai mercati esteri 
del Museo Boldini;  
3. attivare una fitta azione di controllo sulle strutture che fanno affitti brevi al fine di aumentare il 
gettito derivante dall’applicazione dell’imposta di soggiorno; 
4. aumentare il ticket sui parcheggi turistici delle auto private, la cui tariffa è ferma da diversi anni e 
appare fuori mercato al ribasso, fino a 10 euro giornalieri;  
5. modificare il regolamento dell’imposta di soggiorno al fine di applicare quest’ultima anche oltre la 
quinta notte, fino al decimo pernottamento. 
 

 
 

La Consigliera Comunale  Gruppo PD Ferrara 
Sara Conforti 

                                                                                             
 


